\*716

gelio scriptum est.<sup>1</sup> *Conversus*, inquit, *vidit discipulum, quem diligebat Dominus*, eique de Maria dixit: *Ecce mater tua*; tum matri: *Ecce filius tuus*. Atqui si Maria liberos habuisset, aut superstes vir eius fuisset, cur illam Ioanni, Ioannem illi commendaret? Verum eur non Petro potius, vel Andreae, vel Mattheao Bartholomaeove commendat? Nimirum Ioanni propter virginitatem hoc tribuit: *Ecce, inquit, mater tua*. Quanquam si corpus consideres, Ioannis mater non erat, sed eam ipsam virginitatis esse principem significare voluit, quoniam ab illa vita processit. Ad haec Ioannem, licet alienus ac minime propinquus esset, verbis illis affatus est, uti matrem honorandam esse monstraret. Siquidem ex illa Dominus, quod ad corpus attinet, revera natus est, ne quis fortasse totum incarnationis negotium putet externa specie, non veritate constare. Nam nisi vere mater eius exstitisset, a qua carnem acceperat, quaeque ipsum pepererat, non tantam ei curam adhiberet, ut perpetuam Virginem commendaret; quae et mater ob susceptum ex ipsa corpus fuisset, \* et ob illius honorem atque admirabile corporis sui vas nullam labem admisisset. Sed pergit Evangelium, et, *Ex illa, inquit, die accepit eam discipulus ad sese*. Atqui si et virum haberet, et domum, et liberos, ad sua potius, quam ad alienum sese conferret.

<sup>1</sup> Io. XIX, 26 ss.

714

XI. Άλλὰ μὴ τοῦτο στραφῇ εἰς βλάβην τισί, καὶ δόξωσιν ἐν τούτῳ λαμ-  
ῆάνειν πρόφασιν, συνεισάκτους καὶ ἀγαπητὰς ἐπικαλουμένας ἔσωτοῖς ἐπι-  
νοεῖν διὰ κακομήχανον ὑπόνοιαν. Ἐκεῖσε γάρ τὰ πράγματα ἐτελεῖτο, κατ’  
οἰκονομίαν δὲ διηρημένων τῶν πραγμάτων ἀπὸ τῆς ἄλλης ἀπάσης κατὰ  
Θεὸν ὀφειλούσης φυλάττεσθαι ἀκριθείας. Καὶ γάρ ὅτε τοῦτο γεγένητο, καὶ  
παρείληφεν αὐτὴν πρὸς ἔσωτόν, οὐκέτι παρέμεινε παρ’ αὐτῷ. Ἀλλὰ καὶ εἰ  
δοκοῦσί τινες ἐσφάλθαι, ζητήσωσι τὰ ἔχην τῶν Γραφῶν, καὶ εὑρώσιν ἂν  
οὔτε θάνατον Μαρίας, οὔτε εἰ μὴ τέθνηκεν, οὔτε εἰ μὴ τέθνηκεν οὔτε εἰ τέ-  
θαπται, οὔτε εἰ μὴ τέθαπται. Καίτοι γε τοῦ Ἰωάννου περὶ τὴν Ἀσίαν ἐνστει-  
λαμένου τὴν πορείαν καὶ οὐδαμοῦ λέγει, ὅτι ἐπηγάγετο μεθ’ ἔσωτοῦ τὴν  
ἄγιαν Παρθένον· ἀλλ’ ἀπλῶς ἐσώπησεν ἡ Γραφὴ διὰ τὸ ὑπερβάλλον τοῦ  
θαύματος, ἵνα μὴ εἰς ἔκπληξιν ἀγάγῃ τὴν διάνοιαν τῶν ἀνθρώπων. Ἐγὼ γάρ  
οὐ τολμῶ λέγειν, ἀλλὰ διανοούμενος σιωπὴν ἀσκῶ. Τάχα γάρ που καὶ  
ἔχην εὑρομεν τῆς ἄγιας ἐκείνης καὶ μακαρίας, ώς οὔτε εὑρεῖν ἔστι τὸν θά-  
νατον αὐτῆς. Πὴ μὲν γάρ δὲ Συμεὼν φάσκει περὶ αὐτῆς· «Καὶ σοῦ αὐτῆς τὴν  
ψυχὴν διελεύσεται ὁμορφία, ὅπως ἀποκαλυφθῶσιν ἐκ πολλῶν καρδιῶν δια-

714

XI. Vereor ne hoc ipsum quod dicimus fraudi sit aliquibus, ut ad contubernales ac dilectas quas vocant feminas retinendas (quod genus pessimo sibi animi errore machinati sunt), fucum inde aliquem et colorem arcessisse videantur. Verum illie certa quadam providentiae ratione administrata sunt omnia; ita ut totum hoc negotium ab aliorum omnium, quae ex Dei mandato praestanda sunt, officiorum lege esset ac necessitate seiunctum. Praeterea posteaquam illud ita gestum est, et ad sese illam accepit, non amplius apud ipsum permanxit. Quod si falso iactari quispiam a nobis existimet, licet sacrarum Litterarum vestigia consectari, in quibus nullam de Mariae obitu mentionem reperiet, mortua sit necne, sepulta an non sepulta fuerit. Ac cum Ioannes interim in Asiam profectus sit, nusquam tamen B. Virginem itineris comitem secum illum habuisse significat; sed de ea re penitus Scriptura conticescit, id quod propter admirationis vehementiam factum arbitror, ne hominum animos maiorem quemdam in stuporem coniceret. Ego enim pronuntiare illud vereor, et tacita apud me cogitatione reputans mihi silentium indico. Quippe haud scio an de sanctissima illa ac beatissima Virgine obscura quaedam inveniri vestigia possint, quae incertam nobis illius mortis fidem faciant. Nam ex una parte illud occurrit, quod de illa pronuntiat: *Et tuam ipsius animam pervadet gladius, ut retegantur ex multorum cordibus cogitationes.*<sup>1</sup> Aliunde vero

<sup>1</sup> Le. II, 35.

λογισμοί» πή δὲ τῆς Ἀποκαλύψεως Ἰωάννου φασκούσης, ὅτι καὶ ἔσπευδεν ὁ δράκων ἐπὶ τὴν γυναικα τὴν γεννήσασαν τὸν ἄρρενα, καὶ ἐδόθησαν αὐτῇ πτέρυγες ἀετοῦ, καὶ ἐλήφθη εἰς τὴν ἔρημον, ὅπως ἀν μὴ λάβῃ αὐτὴν ὁ δράκων. Τάχι δὲ δύναται ἐπ’ αὐτῇ πληροῦσθαι· οὐ πάντως δὲ δρίζομαι τοῦτο, καὶ οὐ λέγω, ὅτι ἀθάνατος ἔμεινεν· ἀλλ’ οὕτε διαδεῖαιοῦμαι εἰ τέθηκεν. Ὑπερέβαλε γάρ ή Γραφὴ τὸν νοῦν τὸν ἀνθρώπινον, καὶ ἐν μετεώρῳ εἶσε, διὰ τὸ σκεῦος τὸ τίμιον καὶ ἔξοχώτατον· ἵνα μὴ τις ἐν ὑπονοίᾳ γένηται περὶ αὐτῆς σαρκικῶν πραγμάτων. Καν τε οὖν τέθηκεν, οὐκ ἔγνωμεν· καὶ εἰ τέθαπται, οὐ συνῆπται σαρκί· μὴ γένοιτο! Τίς δὲ φρενοβλάσθειαν ἔσυτῷ συναγαγὼν θελήσει ἐνσκῆψαι βλάσφημόν τινα ὑπόνοιαν, καὶ ἀπάραι στόμα, χαλάσαι τε γλῶτταν, διελεῖν δὲ χειλη ἐκ διανοίας κακῆς; μᾶλλον δὲ ἀντὶ ὕμνων καὶ δόξης ὅδρεις τινὰς ἐπινοεῖν, καὶ ἐμπαροιεῖν εἰς τὴν ἀγίαν Παρθένον, καὶ μὴ τιμῆν τὸ τετιμημένον σκεῦος;

PG  
42, 725

**XVII.** Ἀλλὰ μὴ τις ἔκεινα ὑπονοείτω, καὶ ἐτέρως αὐτὰ ὑποσπείρειν ἔσυτῷ πειφώμενος, λεγέτω· Πῶς οὖν εἶπε τὸ Εὐαγγέλιον, ὅτι «Ἐνέρθη ἐν γαστὶ ἔχουσα ἐκ Πνεύματος ἀγίου ἡ Μαρία, πρὶν ἡ συνελθεῖν αὐτούς»; Ἄρα οὖν